poræ congruens. Etsi enim talis non est, quæ vindicet sibi primas, nec de honore æquali ad supereminentem institutionem gloriari possit, tamen partibus in secundis consistere, atque his, qui in tertio et quarto ordine negligentius **268** vivunt, cedere non sustinet, et a perfectione non tantum deficit, quantum diversæ vivendi formæ præcellit. Primi siquidem sancti animæ soli vivebant, et Deo, qui hanc fecit, nullam corporis habentes rationem: unde tempestive quæ necessaria erant habuerunt sine sollicitudine bene congrua, non reposita in penariis cellis, et educta velut ex horreo apposite ad tempus ex divina voluntate. Qui vero post ipsos fuere, curam gerentes necessarii solatii ad mulcendum corpus, neve animal neglectum deperiret præter voluntatem ejus, qui utrumque conjunxit, providentes, manibus utebantur ad opus tanto tempore, quanto ad ministrandum necessitati opus erat inevitabili; reliquo vero, quod supererat, tempore, vacabant animæ curandæ, precibus, et lectionibus, ac exercitatione in rebus convenientibus sibi ad honesta profectum, uti decelant, procurantes.

CAPUT XXX.

At qui horum postremi fuere, eum omnino forent carnei, se totos terreni simulacri famulatio addixerunt, terram excolentes, jumenta nutriendas, agitates mercimonia, omnemque commerciorum artem præter consecrantes, non quæcunque carnis ad vitam fovendam sufficiunt, habere volentes, verum quæcunque exhibent ipsos non inferiores his, qui lepidi ac elegantis opibus circumstant, ut exinde illustres demonstrarentur, affectantes, quandoquidem ex instituti observatione gloriam sibi non pepererunt, e sumptuosa elegantia sibi ipsis, uti censent fore insignes. In coque luculenter scipsos amentia arguunt, quod criminationem laudi ducunt; ac in hisce videri, **269** et admirationi fore, in quibus digni sunt ludibrio atque risu. Quemadmodum enim quæ unicuique instituto sunt aptata, dant facile motus ut recipientur: ita quæ haud congruunt, etsi aliunde laudabilia, plurimam sortiuntur repugnantiam ad illud, quod non est his accommodatum. Nullus igitur virum aureo capillorum nodo, et lapillis ingentis pretii exornatum dilaudaverit, neque mulierculam fibula, et læna unicuique natura distribuit, innovatione fit derisionis argumentum. **D**

CAPUT XXXI.

Quibusnam itaque in confinio utrinque sunt propinquiores? Iis omnino, quibus magis approximant opere; et horum cognationem velut acclamando exposcunt, quibus prope student esse vitæ ratione. Non enim quandoquidem ordine sunt velut interstitio divisi, vergunt similiter mox in utramque partem; assectantur enim suos duces, ipsis continuo inhærent, et recenti vestigio ipsorum insistent: ab iis autem, qui inferiores sunt, tantum absunt, quantum currentes ab iis, qui pedetentim incedunt,

aut ab his qui identidem subsistunt, paulatim separantur. Nam quæ communio his, qui opibus affluunt, ad eos, qui nihil possident? Quæ consonantia his, qui sapiunt ea, quæ sunt carnis, cum his qui sapiunt ea, quæ sunt spiritus? Quæ pars his, qui in negotiis confusim permixti sunt, cum famulantibus Deo absque curis sæculi? Isti apostolice dereliquerunt, quantumvis forent exigua, quæ possidebant, illi et ea, quæ non habebant, 270 acquisierunt. Hi quidem silent quieti modestiam intus curantes, atque gravitatem; isti vero pugnantes veluti quinquertio invalescunt super pecuniis et possessionibus. Hi quidem de celestibus bonis adversus spiritualia nequitiae legitime curant, uti luctatores; isti autem de terrenis cum possessionum consortibus bellum gerunt pariter ab ipsis bello appetiti. His equidem tempus impenditur ad curam salutis animarum; at istis vix omnis vita sufficit ad multimodas occupationes corporis distributa. Hi profecto procul negotiis vicitantur verum isti blasphemiarum auctores adversantur

CAPUT XXXII.

His quidem dicit Paulus, « Lucetis ut luminaria in mundo ¹¹, » splendentes prorsus conversatione insigni, et æmulationis bonæ spectantibus effecti pararii; at istis: « Per vos blasphematur nomen meum ¹², » cum scilicet institutioni contraria perpetretis, et habitum circumferatis contradicentem operibus. Unde convenienter hi suspiciuntur, illi vero despiciuntur et despuuntur; hi beati prædicantur, illi autem miseri deplorantur; hi diliguntur jure merito, illi autem non injuria odio habentur. Quis nempe non amabit merito eum, qui omnino abalienatus est a tumultibus externis, et vitam amplectitur quietam, et absque negotiis? Quis non diligit obstupescens aversum a contentiosis lucris in societate acquisitis, ac odiis, et aggressionibus eamdem artem profitentium, usque ad intra domum solitudinem præcaventem item ne faciat 271 quid perniciosum, aut similiter patiat; non turbantem, neque turbatum; non injusta patrantem, nec injusta patrare volentem, et cui nec injuria potest inferri: alterum enim, quamvis posset, animi sententia non amplectitur; alterum ei damnosa infligatur injuria?

CAPUT XXXIII.

Quis vero sermo non odiosum efficiat eum, qui dicit se mutasse vitam, et tamen ipsius distractionibus implicatur? Gloriat se contempsisse mundum, et tamen ad furorem usque rebus, quæ in eo sunt, adhæret? Denuntiat se terrena despiciere, atque operibus promissionem ementitur? Habet, ut ait, ludibrio, quæ apud homines elegantia, et compta censeantur; et his studiosius, quam alii homines, incumbit? Vale dixit vanitati, cum ab illa lullatensis sit separatus? Profitetur crucem, et